
Mojžíšek Lubomír; Štejgerle, Ladislav

Z činnosti katedry psychologie a pedagogiky od poloviny r. 1959 do
konce r. 1960 : II. Pedagogika

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. B, Řada filozofická. 
1961, vol. 10, iss. B8, pp. 141-142

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/106185
Access Date: 28. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/106185


Z P R Á V Y 141 

Prof. dr. V . Chmelař napsal pro N a u č n ý slovník ČSAV 8'j psychologických hesel a pro 
oponen l ská řízeni napsal 6 oponentských posudků . Je vědeckým redaktorem psychologického 
s lovníku, který m á vyj í t v nakladatels tví ČSAV. 

Počet p racovníků psychologického ús t avu zůs t ává týž jako před půl d ruhým rokem, přestože 
došlo k personáln ím změnám. O d 1. V I I . 1960 nastoupil na ús tavě místo asistenta p r o m o v a n ý 
psycholog Josef Šindelář, který převzal po Vladimíru Sméka lov i funkci ta jemníka katedry 
psychologie a pedagogiky. Dne 23. V I I I . 1960 v š a k odešla do invalidního důchodu doc. dr. 
L u d m i l a Kola ř íková , takže k plnění všech načr tnutých úkolů m á psychologický ús tav jen 
1 profesora (V. Chmelař) , 2 odborné asistenty (Jiř í Sedlák , Boleslav Bár t a ) , 2 asistenty (Vla
d imí r Sméka l , Josef Šindelář) , 1 odborného instruktora (Jaroslav Ant l ) . K plnění administra
t ivních prací m á psychologický ús t av V< ú v a z k u sekre tářky (Z. Pern ičková) . 

Boleslav Bárta, Vladimír Smékal 

I I . P e d a g o g i k a 

Členové pedagogického semináře obs taráva l i v ý u k u pedagogiky u posluchačů filosofické 
•a př í rodovědecké fakul ty ; v současné době je to asi 500 pos luchačů řádných (z toho pros 
300 na př í rodovědecké fakultě) a kolo 60 pos luchačů studujících při zaměstnání . V roce 1960 až 
1961 bylo zahájeno odborné studium pedagogiky (diplomní předmět) v kombinaci s češtinou, 
a to jako studium dá lkové při zaměstnáni . V p rvn ím ročníku tohoto studia je zapsáno 18 po
sluchačů. 

Pracovníci pedagogického semináře se v ý z n a m n ě podíleli s p racovn íky psychologického 
ús tavu na organizování spojeni v ý u k y posluchačů s výrobní prací ve třech brněnských zá
vodech (Krá lovopolská strojírna, Vlněna, Mosilana) a nadále př ispívaj í k prohloubení a roz
víjení tohoto spojení . Ze jména k l o m u využíva j í zp racovaných zkušeností a pozorování z prv
ního roku uskutečňování výrobní práce posluchačů. 

T a k é účast pracovníků pedagogického semináře na p řes tavbě studia je možno hodnotit jako 
v ý z n a m n o u . Odb. asist. dr. VI . J ů y a je členem komise pro o tázky p ře s t avby studia a odl i . 
asist. dr. L . Stejgerle pracuje na těchto problémech ve školské komis i R O H . V současné dobo 
spolupracuje seminář s katedrou pedagogiky na filosofické fakultě K U v Praze na vypracován í 
nových osnov studia pedagogiky na filosofických fakultách. Real izaci nového pojetí a pře
s tavby studia značně podporovalo navázání užší spolupráce v otázkách pedagogických a ze
j m é n a didakt ických s ostatními v y s o k ý m i školami v Brně (přírodovědecká fakulta, v y s o k á 
škola zemědělská, pedagogický institut aj.). Z á v a ž n ý př í spěvek ke zkvali tnění p ř íp ravy 
pos luchačů pro v ý k o n učitelského povolání je nutno spa t řova t i v prohloubení pedagogické 
praxe pos luchačů na školách, je j íž organizace by la postavena na n o v ý základ , a to ve spolu
práci s učiteli metodik jednot l ivých oborů : ve v ý u c e (v přednáškách a seminářích) jsou stále 
více up la tňovány progresivnějš í a názornější metody práce v rozsahu, jak se daří vybavovat 
seminář nejnovějš ími učebními pomůckami . 

Pedagog ický seminář pods ta tně př i sp ívá také k prohloubení mimoškolní výchovné práce 
s pos luchači ; odb. asist. dr. L . Stejgerle je p ředsedou kolejní komise rektora, odb. asist. dr. 
L . Mona tová předsedkyní kolejní komise fakul ty a všichni členové semináře plní i funkci 
výchovných pracovníků v jednot l ivých kolejích. 

Pracovníci pedagogického semináře se podílejí rovněž na řešení některých témat a pro
blémů vědeckého úkolu č. X I V stát. p lánu v ý z k u m u a konají vědecko-výzkumné práce re
zortní podle svého osobního odborného zaměření . 

Odb. asist. dr. V I . J ů v a se z a b ý v á předevš ím teorii estetické v ý c h o v y ve školách i v mimo
školních výchovných zařízeních, ze jména metodikou hudební v ý c h o v y na řnateřskýeh školách 
(výs ledky uveřejnil v článcích v odborném tisku a v učebnici metodiky, která je v tisku), 
pr incipem názornosti v estetické výchově (př ipravovaná větší práce) a poslechem hudby jako 
pros t ředkem hudební v ý c h o v y . Obírá se také děj inami pedagogiky a pracoval též na osnovách 
hudební v ý c h o v y pro všeobecně vzdělávací školy . 

Odb. asist. dr. L . Mojžíšek se stal p racovn íkem semináře v říjnu 1959. Studuje ze jména 
o tázky pracovní v ý c h o v y a řeší některé p rob lémy polytechnického vzdělání a pracovní vý
chovy na všeobecně vzdělávacích školách i v mimotřídní a mimoškolní výchově . Zkoumá 
současně metodu inst ruktáže v p racovn ím vyučován í a j iné p rob lémy v oblasti d idak t iky 
těchto učebních předmětů . Dále se zaměřuje na problemat iku užití audiovisuálních pomůcek 
ve vyučován í . 

Odb. asist. dr. L . Mona tová zaměřuje svou práci k o tázkám rozumové v ý c h o v y na Tna-



142 ZPRÁVY 

teřských školách se zvláštním zřetelem k v ý z n a m u h r y v předškolním věku. Provádí z e j m é n a 
v ý z k u m geneze některých předs tav a p o j m ů , jej ichž zvládnutí je p o ž a d a v k e m osnov pro 
mateřské a všeobecně vzdělávací školy, a v ý z k u m metod, založených na principu názornosti . 
K r o m ě toho se z a b ý v á některými otázkami dětské defektologie, např. specif ickými psychic
kými změnami při některých onemocněních, činnostní terapií tělesně v a d n ý c h a možnostmi 
jejich pracovního zařazeni . 

Odb. asist. dr. L . Štejgerle je pracovníkem pedag. semináře od května 1960. Z a b ý v á se 
některými o tázkami základů pedagogiky, metodologie mimoškolní (především internátní) vý
chovy, studia pracujíc ích a řeší o tázky orientace v ý c h o v y k povolání . Pracuje dále na 
sys tému speciální pedagogiky a na řešení otázek z oboru defektologie, ze jména logopedie. Je 
členem komise pro učební plán a osnovy studia defektologie. 

Koncem roku 1960 odešel ze semináře dr. S. R y š á n e k , který se věnoval zejména dlouho
dobému v ý z k u m u v ý v o j e p o j m ů a slovní zásoby jedince i kolektivů a sledoval hodnocení 
učební látky z genetického zřetele se zvláštním zaměřením na vytváření vědeckého světového 
názoru. 

Redakční a publ ikační činnost členů pedagogického semináře : 
a) Odb. asist. dr. L. Mojžíšek je členem red. rady časopisu Výroba a škola, odb. asist. dr. 

VI. J ů v a členem redakce čas. Estet ická v ý c h o v a a kromě toho všichni pracovníci semináře jsou 
stálými spo lupracovníky redakci ř a d y odborných pedagog ických časopisů. 

b) Z prací členů pedagogického semináře bylo p u b l i k o v á n o : 2 učebnice pro spec. školy, 
2 skripta, 1 metodická kniha, 23 stati a článků, 7 recenzí a referátů a dalš ích 12 prací je 
v tisku. 

Velmi rozsáhlá byla popularizační , osvětová a j iná veře jná činnost pracovníků pedago
gického semináře. Všichni pracuji v lektorských skupinách stranických, jako lektoři nebo 
i funkcionáři Cs. společnosti pro šíření polit ických a vědeckých znalostí, dva jsou členy Cs. 
psychologické společnosti , odb. asist. dr. L . Štejgerle je vedoucím lektorské skupiny pro 
otázky výchovné práce s mládež i při KOR v Orně atd. V těchto funkcích a v rámci spolu
práce s podniky a z á v o d y přednesl i pracovníci pedagogického semináře více nežli 100 před
nášek (tj. asi 450 hod.) a asi 60 přednášek a kulturních vystoupeni osvětových, což činí t a k é 
asi 100 hod. 

Všichni členové pedagogického semináře spo lupracuj í s mnoha institucemi, jako jsou ka
tedry j iných v y s o k ý c h škol. V ý z k u m n ý ústav pedagog ický (odb. asist. Mojžíšek, J ú v a a Š t e j 
gerle jsou členy odbor, komisí) , pedagog ický institut (odb. asist. Štejgerle je konsultátorem 
dálkového studia defektologie), ús tavu pro další vzdělání učitelů a výchovných pracovníků 
(přednášky v sous tavném studiu učitelů), K N V (odb. asist. Štejgerle a Mojžíšek jsou odbor
n ý m i poradci k r a j s k ý c h školních inspektorů) , MěstNV, m a s o v é organizace apod. Odb. asist. 
dr. VI. J ů v a měl takových funkcí 6, odb. asist. dr. Mojžíšek 7, odb. asist. dr. Monatová 3 
a odb. asist. dr. Štejgerle 9. 

Pracovnici pedagogického semináře lakč př ipravoval i ustaveni vědeckého kroužku pedago
gických pracovníků. Lubomír Mojžíšek, Ladislav Štejgerle 

Výrobní praxe posluchačů filosofické fakulty v Brně. Usnesení XI. sjezdu KSC z čer
vna 1958 a usneseni ÚV KSC z dubna 1959 o těsném spojení školy se životem bylo podnětem 
k realizaci p ř e s t a v b y studia také na filosofické fakultě v Brně . 

Usnesení U V K S Č z dubna 1959 p o k l á d á za hlavní nedostatek dnešní školy jej í odtržení 
od života, neuspokojivou p ř í p r a v u žáků na praktickou činnost, nedostatečné rozvíjení a pro
hlubování teoretických poznatků a jejich uplatňování v praxi. 

Vznáši současně p o ž a d a v e k , aby těsné sepětí vzdělání si; společenskou v ý r o b o u bylo orga
nickou součásti celého procesu v ý c h o v y , v ý u k y i vědecké práce vysokých škol, neboť nejlep
š ím učitelem dorůstajících generací a všeho lidu je naše nová skutečnost , naše revoluční praxe, 
aktivní účast dorůstaj íc í generace na v ý s t a v b ě naší společnosti . 

Usnesení UV KSC z dubna 1959, podobně jako usnesení X X . sjezdu KS Sovětského svazu 
o uskutečňování spojení vyučování se. všeobecně prospěšnou prací je dalš ím v ý v o j o v ý m 
s tupněm realizace myš lenek klas iků marxismu-leninismu o socialistické a komunist ické vý
chově. 

Spojeni výrobní práce mládeže i v y u č o v á n í m totiž považova l j iž Karel Marx za základní 
prostředek v ý c h o v y všes tranně rozvinutých lidí. Při rozboru velkého p r ů m y s l u v K a p i t á l u 
ř íká, že „z továrního sys tému, jak m ů ž e m e v podrobnostech sledovat u Roberta Owena, vzklíčil 
zárodek v ý c h o v y budoucnosti, při které se u všech dětí od určitého v ě k u bude produkt ivní 
práce spojoval s vyučován ím a tělocvikem nejen jako jeden z prostředků ke zvýšení spole-


